
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 28 in data 20-04-2022
 
 
Oggetto: CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE CONTABILE CONSEGNATARIO DELLE
AZIONI ANNO 2016, 2017 E 2018.
 
L’anno duemilaventidue addì venti del mese di Aprile alle ore 12:30 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO (***) X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO (***) X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.
 



 

PREMESSO CHE
•         ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il tesoriere ed ogni altro agente
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli e
nti locali,
nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto d
ella loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le p
rocedure previste dalle leggi vigenti;
•         l’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che entro il termine di 30 giorni dalla
chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui
all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasm
ette alla
competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del r
endiconto;
•         l’art. 139 del D.Lgs. n. 174 del 26/08/2016 dispone che gli agenti che vi sono tenuti
presentano, entro il termine di 60 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, i conti giudiziali
e previa parifica sono depositati presso la Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti compete
nte
territorialmente;
•         ai sensi dell’art. 9 c. 3 del D.Lgs. n. 175 del 19/08/2016 per le partecipazioni di enti locali i
diritti del socio sono esercitati dal sindaco o dal presidente o da un loro delegato;
•         che con l’art. 1 del D.P.R. n.    194 del 31 gennaio 1996 è stato approvato il Modello n. 22  r
elativo al “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario delle azioni” delle
provincie, dei comuni, delle comunità montane, delle unioni dei comuni e delle città metropolita
ne;

 
PRESO ATTO CHE

•            il “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario delle azioni”, redatto
sul mod. 22 sopra indicato è presentato dalla persona incaricata a curare i diritti dell'Ammi
nistrazione in qualità di azionista nell'assemblea di una determinata società,
quindi il soggetto obbligato non è chi custodisce le azioni, bensì colui che agisce in qualità
di rappresentante dell'Amministrazione nelle varie sedute societarie, come chiarito dalla
deliberazione n. 17/2010/PAR con la quale la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Control
lo per la Toscana, sul tema della qualificazione dell'agente contabile obbligato alla resa del
conto giudiziale di titoli azionari di proprietà un ente identifica, in particolare, secondo
un'interpretazione innovativa delle attività rimesse all'agente contabile, nella struttura
organizzativa preposta a gestire il servizio con il connesso esercizio nelle assemblee
societarie del diritto di voto e delle altre facoltà di partecipazione societaria, che, nell'organ
izzazione del Comune di Anzola d’Ossola, è identificabile nella figura del Sindaco pro
tempore e precisamente per gli anni 2016, 2017 e 2018 con il dott. Alberto Boggio;
•         il Sindaco ha presentato il “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario d
elle azioni” anno 2016, 2017 e 2018, redatto conformemente al Modello n. 22 “Conto della g
estione dell’agente contabile consegnatario di azioni” di cui al DPR 194/1996 che, allegati al
presente provvedimento, ne diventano parte integrante e sostanziale;

 
Considerato che:

•         i modelli presentati dal Sindaco riportano le informazioni relative alla quantità e al v
alore all’01/01 e 31/12 non solo per le azioni, ma anche per le quote di Società a responsa
bilità limitata (S.r.l.) di proprietà del Comune di Anzola d’Ossola e il valore indicato è il
valore nominale delle varie partecipazioni societarie comunali;
•          i criteri di redazione del modello 22, come sopra precisati, e i criteri di valutazione c
ontabile rilevanti ai fini della determinazione del valore iscritto a patrimonio dell’ente prese
ntano naturalmente differenze dovute alla diversa natura dei documenti
considerato che la valutazione di alcune partecipazioni a patrimonio sono state effettuate c
on il criterio del Patrimonio Netto;

 
VISTO il decreto 411/2021 del 02.12.2021 emessa dalla Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per
la Regione Piemonte relativo alla “Resa del conto giudiziale dei consegnatari delle azioni e quote



delle società partecipate dal Comune di Anzola d’Ossola esercizi 2016, 2017 e 2018;
 
RITENUTO di adempiere alla trasmissione alla Corte dei Conti – Sezione giurisdizionale per il Piemo
nte attraverso il deposito del conto giudiziale dell’agente contabile delle partecipazioni del
Comune di Verbania anno 2016, 2017 e  2018 con invio tramite posta elettronica certificata all’indi
rizzo piemonte.giurisdizione.conti.it e attraverso il sistema di trasmissione per la resa elettronica
dei conti giudiziali (SIRECO);

 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio in
teressato e di Ragioneria art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

 

                                                      LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di egge;
DELIBERA

 
richiamate le premesse in narrativa

 
1.    di approvare e accertare la parificazione alle scritture contabili del Comune di Anzola
d’Ossola del conto di gestione dei titoli azionari (e delle quote societarie) di proprietà comu
nale presentato dal Sindaco pro tempore dott. Alberto Boggio, per l'anno 2016, 2017 e
2018 come da modello 22 “Conto della Gestione dei Titoli azionari dell’agente contabile”;
2.    di trasmettere, alla Corte dei Conti – Sezione giurisdizionale per il Piemonte attraverso ild
eposito del condo giudiziale dell’agente contabile delle partecipazioni del Comune di Verba
nia con invio tramite posta elettronica certificata all’indirizzo
piemonte.giurisdizione.conti.it e attraverso il sistema di trasmissione per la resa elettronica
dei conti giudiziali (SIRECO);
 

Inoltre:
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

 
DICHIARA

 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/
2000.

mailto:piemonte.giurisdizione.resp.it
mailto:piemonte.giurisdizione.resp.it
mailto:piemonte.giurisdizione.resp.it
mailto:piemonte.giurisdizione.resp.it


 
 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 06-05-2022

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 06-05-2022

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


